DUBI-

DUBITATIO V.

Vtrum is, qui pluribus operam suam in solidum locat, possit plura integra stipendia accipere:

27 **V**erbi gratia, Titius locauit operam suam Sempronio ad reducendum eius equum Louanio Parisios 4.aureis, vtrū possit Caio eadem locare pari pretio, vt illius equum reducat. Videtur non posse. Primo, Quia si vna eadem que res vendatur duobus, non potest illius rei integrum pretium exigiri à singulis: atqui locatio operarum est instar venditionis: nam opera vendi censetur; ergo si duobus elocata fuerit, non potest à singulis integrum pretium exigi.

Secundo, In omni contractu iusto debet seruari aequalitas: atqui hic non videtur seruari; opera enim non valent nisi 4.aureis, & tamen accipit 8.erigo contractus ille non est iustus.

Tertio, Quia alioquin qui pactus esset cum Titio 50.aureis obire pro illo peregrinationem sacram Lauretum, possit pacisci cum Caio pari pretio: similiter cum tertio & quarto, & ita 200. vel 300 aureos acciperet pro labore istius peregrinationis, cum solum valeat 50.aureis.

Quarto, Commissarius caularum, cui pro vnius cause expeditione, dum foras proficisciatur, permisum est in singulos dies accipere duos aureos ab eo cuius negotia gerit, poterit accipere quatuor aureos si agat negotia duorum, lex si trium: quod tamen videtur absurdum. Sic enim fieret statim valde diues exiguo labore; nam vna proficatione vnoque labore omnia illa peragit.

Pro solutione adhibenda sunt aliquor distinctiones. Velenim ille obligat operam suam singulis in solidum, ita vt teneatur singulis, etiam si alijs resiliunt: vel obligat illam omnibus simul. Rursus, vel illa opera est aequè commoda singulis ac si pro vnoquoque illorum seorsim tota impenderetur: vel non aequè est commoda. Denique, quando certum stipendum constitutum est alicui functioni, vel constitutum est tamquam integra merces, ita vt non possit amplius accipere, siue vna illam impendat, siue pluribus seorsim; vel solum ita vt sit integra merces pro negotiis vnius, non prohibendo interim quin tantum accipiat ab alio, si eadem opera eius negotium agat. His positus

Si non singulis in solidum.

Dico Primo, Quando quis non obligat suam operam singulis in solidum, ita vt teneatur eam praestare pro vnoquoque seorsim, etiam si alij non concurrent, non potest tantum exigere, quantum si vni soli eam obligaret. Ratio est, Quia obligatio partialis est minoris pretij, quam totalis & integra; sicut dominium partiale est minus totali. Hinc nuntius ordinarius non potest tantum exigere à singulis pro delatione litterarum, quantum si vni soli suam operam obligaret. Idem dicendum de magistro multos docente discipulos; & aliis similibus, qui nolunt suam operam singulis addici in solidum.

Si non si aequi singulis commoda.

Dico Secundo, Quando opera multis praestata, non est tam utilis aut commoda singulis, quam vni soli exhibita, non potest tantum exigi à singulis, quantum cum vni soli impenditur. Sic qui

facit Sacrum pro multis, non potest pro sustentatione sua tantum exigere à singulis, quantum possit ab uno, si pro vno solo fecisset. Quia multis applicatum, non tantum prodest singulis ex opere operato, quā vni soli attributum. Simili modo si quis pro pluribus peregrinationem piam suscipiat, non potest tantumdem accipere à singulis, quantum ab uno, si pro eo solo fecisset. quia vna peregrinatio non tantum prodest singulis per modum satis factiois, quantum vni: unde singuli cipiunt fibi solis totum laborem & cultum illum applicari. Idem dico, quando non aequē utiliter & perfecte pro multis agitur ac pro uno.

Dico Tertio, Quando quis pluribus obligat si aequē operam suam singulis in solidum, & illa aequē commoda commoda est singulis, ac si pro illis solis fuisset singulis. exhibita, potest à singulis tantum exigere, quantum ab uno possit, si pro eo solo praestitus est.

Probatur Primo, Quia qui proprij negotij causa debet proficisci Romanū, potest tantum pacisci ab alio qui cum suo nomine cupit ire, quantum si propria causa iturus non fuisset, vt omnes concedunt, & vsus quotidianus comprobatur. Ergo idem dicendum de eo qui antea ex pacto cum quodam alio ire debebat. Parum enim referi, si illuc ire debebas, vtrum tua, an alterius causa. id enim non variat estimationem illius functionis. Simili modo, qui querit equum vt negotij sui causā proficiscatur Parisios, si inueniat equum rediectum; tantum potest exigere pro reductione equi, quantum alius qui equo non egebat, nec eō ire cogitat. Idem patet cum quis negotia diuersi generis eadem proficatione expedire potest.

Secundo, Probatur allata ratione, Quia quod vna eademque opera pluribus aequē possim commodare ac vni, non minuit estimationem operæ respectu singulorum. non enim opera mea minoris tibi valet, quod eadem dum tibi impenditur, simul alteri prospicit: ergo si tibi soli exhibita valet tibi duobus aureis, non minoris tibi valebit, quod simul alteri per eam possim commodare. Sic si medicus vno eodemque suffitu posset curare tres agros, tantum posset exigere à singulis, quantum ab uno: non enim opera & suffitus ille minoris valet respectu Petri, eo quod simul curat Ioannem. Idem & potiore ratione dicendum est quando functiones ipsæ, pro quibus merces exigitur, sunt diuersæ, sed requirunt per accidentem aliquam actionem præiuam, quæ eadem diuersis illis subseruat, v.g. proficationem ad locum remotum vbi dinertia res sunt gerenda. Ut cum quis nomine diuersorum proficisciatur ad locum distitum, vt ibi illorū negotia trahet, vel testimonia & probations in eorum causis conquerat, non enim datur tunc principaliter merces pro itinere, sed pro functione peragenda in termino; qua tamen pluris estimatur ratione distantie loci & itineris, quod est medium quoddam ad illam actionem necessarium. Porro ad bonam fortunam vel industriam illius pertinet, quod plura negotia concurrent, ita vt vno medio possit ad ea conficienda vti, vel eadem functionem pluribus impenderere. Neq; opus est, vt qui sua negotia ipsi commitunt, ei que opera vti cupiunt, sciant illum etiam aliorum negotia gerere, vel plura simul expediturum: sed sufficit vt tam utiliter & opportunè ea gerere possit, ac si alia simul gerenda non haberet, & suam operam cuique seorsim impenderet.